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1. Úvod

1. 1. Mikrosporidie

1. 1. 1. Taxonomie

Mikrosporidie jsou jednobuněční intracelulární paraziti napadající prvoky, bezobratlé

a všechny třídy obratlovců. Poprvé byly popsány v roce 1857, kdy byla Nosema bombicis

označena za parazita bource morušového. Mikrosporidie se řadí do kmene Mikrosporidia

v říši Fungi (Cavalier-Smith 1998). Tento kmen obsahuje dvě třídy Haplophasea a

Diplophasea, které zahrnují přibližně 1200 druhů rozdělených do 150 rodů. Do třídy

Haplophasea jsou zařazeny mikrosporidie mající během buněčného cyklu pouze jedno jádro,

zatímco třída Diplophasea zahrnuje mikrosporidie u nichž se během buněčného cyklu tvoří

diplokaryon (dvě synchronně se dělící jádra) (Sprague a spol. 1992).

Protože mikrosporidie vykazují určité prokaryotní znaky jako je absence

mitochondrií, peroxyzomů, klasického Golgiho aparátu a 5,8S rRNA nebo naopak přítomnost

16S a 23S rRNA (Vávra a Larrson 1999, Vossbrinck a Woese 1986), byly považovány za

fylogeneticky velmi stará primitivní eukaryota (Vossbrinck a spol. 1987). Avšak další analýzy

mikrosporidiového genomu dokázaly přítomnost mitochondriálních genů např. genu pro

mitochondriální heat-shock protein 70 (Germot a spol. 1997). Tyto geny prokazují úzkou

příbuznost právě s říší Fungi a jsou jedním z hlavních důvodů toho, že v současnosti se na

mikrosporidie nahlíží jako na fylogeneticky poměrně mladá eukaryota vysoce adaptovaná na

parazitický způsob života ztrátou či změnou některých organel (Keeling a McFadden 1998).

1.1.2. Morfologie

Všechny známé druhy mikrosporidií vytváří spóry (obr. 1), které jsou velmi odolné

vůči vlivům okolního prostředí a jako jediné vývojové stadium přežívají mimo hostitelskou

buňku. Spóra má vejčitý tvar a měří 2-7 µm. Gramovým barvením se barví pozitivně a pod

světelným mikroskopem při nativním pozorování opaleskuje. Buněčnou stěnu spóry tvoří dvě

vrstvy, vnější elektrondenzní proteinová exospora a vnitřní elektronlucentní chitinová

endospora (Canning a Lom 1986). Mrazovým lámáním a leptáním bylo u rodu

Encephalitozoon odhaleno, že se exospora skládá ze tří vrstev, a to z vnější ostnaté vrstvy,

lupínkovité střední vrstvy a z vláknité vnitřní vrstvy (Bigliardi a spol. 1996, 1997). Právě díky

buněčné stěně je zralá spóra tak odolná vůči vnějšímu prostředí. Pod buněčnou stěnou se

nachází cytoplazmatická membrána. Dále spóra obsahuje tzv. vystřelovací aparát, což je

soubor organel skládající se z kotvícího

disku, proteinového pólového vlákna,

polaroplastu a z posteriorní vakuoly.

Pólové vlákno je 100 až 500 µm dlouhé a

spirálovitě stočené do 3 až 20 vrstev.

Počet závitů je druhově specifický.

Jedním koncem je pólové vlákno

upevněno tzv. kotvícím diskem

v apikální části spóry (Keohane a Weiss

1999). V místě kde kotvící disk přiléhá

ke stěně spóry, je buněčná stěna, zřejmě

z důvodu usnadnění vystřelení pólového

vlákna, ztenčená. Za kotvícím diskem se

nachází polaroplast. Ten tvoří jednu

třetinu až jednu polovinu objemu celé

spóry. Jedná se o seskupení membrán, ze

kterých je vytvořen obal pro infekční

sporoplazmu vstříknutou při infekci skrz

pólové vlákno do hostitelské buňky (Weidner a spol. 1984). Jádro je pravé eukaryotní a může

se vyskytovat, jak již bylo výše zmíněno, jednotlivě (např. u rodu Encephalitoozon) nebo ve

formě diplokaryonu (např. u rodu Nosema). Tvar jádra je nejčastěji kruhový nebo oválný

(Vávra a Larsson 1999). Velikost mikrosporidiového genomu se pohybuje v rozmezí od 2,9

Mbp do 19,5 Mbp (Biderre a spol. 1995). K dalším buněčným organelám mikrosporidií patří

endoplazmatické retikulum, atypický Golgiho aparát a 70S ribosomy.

1. 1. 3. Životní cyklus

1. 1. 3. 1. Přenos mikrosporidií na hostitele

Hostitel se nejčastěji infikuje pozřením nebo vdechnutím infekčních spór (Cox a spol.

1979). Možná je také přímá oční infekce (Weber a Bryan 1994) či transplacentární infekce,

která byla prokázána u myší, králíků, psů, koní a opic (Canning a Lom 1986).

Obr. 1: Schéma spóry mikrosporidií rodu Nosema
(Ergens a Lom 1970)

a - kotvící disk; c - cytoplazmatická membrána; e -
exospora; en - endospora; n - jádro; p - polaroplast; pt -
pólové vlákno; s - sporoplazma; v - posteriorní vakuola

1. 1. 3. 2. Mechanismus vystřelení pólového vlákna

Vystřelení pólového vlákna je nepostradatelnou součástí úspěšné infekce hostitelské

buňky mikrosporidií. U aktivované mikrosporidie dochází ke zvýšení osmotického tlaku

uvnitř spóry (Undeen a Frixione 1990), který vyvolá příliv vody z okolí do mikrosporidie přes

transmembránové kanály (Frixione a spol. 1997), což způsobí zvětšení intracelulární matrix

spóry, bobtnání polaroplastu a expanzi posteriorní vakuoly. To vede k vystřelení pólového

vlákna a k protlačení infekční sporoplazmy skrz pólové vlákno do okolí mikrosporidie

(Weidner a spol. 1984, Undeen 1990).

Co zapříčiní vzestup osmotického tlaku, není ještě zcela přesně známo. Podle Dalla

(1983) je prudké zvýšení osmotického tlaku způsobeno změnou pH v okolí mikrosporidie

z kyselo-neutrálního na zásadité, které vyvolá transport kationtů mezi buněčnými organelami

(polaroplast, posteriorní vakuola) a sporoplazmou. Kromě změny pH je také potřebná

přítomnost vápenatých kationtů a polyaniontů (např. glutamát a hlen) (Pleshinger a Weidner

1985). Odlišnou teorii navrhli Undeen a Vander Meer (1994), ve které považují za příčinu

vzestupu osmotického tlaku přeměnu trehalosy na glukosu.

1. 1. 3. 3. Infekce hostitelské buňky

Mikrosporidie mohou infikovat hostitelskou buňku tzv. aktivní invazí. Ta probíhá tak,

že mikrosporidie vystřelí pólové vlákno, které jako jehla pronikne skrz cytoplazmatickou

membránu do hostitelské buňky. Vzápětí pomocí pólové trubice vstříkne do hostitelské buňky

infekční sporoplazmu (obr. 2[2]). Aktivní invaze byla považována dlouhou dobu za hlavní

způsob infekce hostitelské buňky, avšak v posledních deseti letech byla publikována řada

prací, které dokazují, že mikrosporidie často využívají k infekci hostitelské buňky

fagocytických procesů (Franzen 2004). Infekce Encephalitozoon intestinalis a

Encephalitozoon cuniculi je in vitro inhibována cytochalasinem D (mykotoxin bránící

polymerizaci aktinových vláken). To nasvědčuje tomu, že fagocytóza spór hostitelskou

buňkou hraje důležitou úlohu při mikrosporidiové infekci (Foucault a Drancourt 2000,

Franzen a spol. 2005). Podle Franzena a spol. (2005) je u Encephalitozoon cuniculi infekce

pomocí fagocytických procesů desetkrát častější než infekce způsobená aktivní invazí.

Způsobů jak mohou mikrosporidie využívat fagocytózu spór k infekci hostitelské

buňky je několik. Schottelius a spol. (2000) u Encephalitozoon spp. a Bigliardi a Sacchi

(2001) u Encephalitozoon hellem popsali pomocí elektronového skanovacího mikroskopu

invaginaci volného konce již vystřeleného pólového vlákna do hostitelské buňky (obr. 2[7]).

Další způsob, který zahrnuje: specifickou interakci mezi posteriorním pólem spóry a

cytoplazmatickou membránou hostitelské buňky, vystřelení pólového vlákna a následnou

fagocytózu sporoplazmy hostitelskou buňkou, byl popsán u infekce Encephalitozoon

intestinalis v Caco-2 buňkách (buňky odvozené od lidských enterocytů) Foucaultem a


[…]


zaznamenán určitý vliv specifických protilátek na infekci způsobenou tímto patogenem.

V pokusech in vitro bylo prokázáno, že opsonizace spór E. cuniculi specifickou polyklonální

nebo monoklonální protilátkou se projeví zpomalením infekce tímto patogenem

v neprofesionálně fagocytujících buňkách (Enriquez a spol. 1998, Schmidt a Shadduck 1984).

Tedy funkce specifických protilátek spočívá v případě E. cuniculi zřejmě ve zpomalování

šíření infekce. Tato funkce specifických protilátek byla prokázána in vivo jen při p.o. infekci,

kdy terapie monoklonální protilátkou proti exospoře E. cuniculi bylo dosaženo prodlouženého

přežívání u myší SCID (Sak a spol. 2006). V kombinaci s účinkem CD4+ T-lymfocytů dokáží

dokonce specifické protilátky ochránit hostitele před rozvojem letální p.o. infekce E. cuniculi

aniž by došlo k aktivaci cytotoxické T-lymfocytární odpovědi (CTL) (Sak a spol. 2006).

Vezmeme-li v úvahu předchozí výsledky, které dokazují, že role CD4+ T lymfocytů při

infekci E. cuniculi spočívá v produkci IFN-γ, potvrzuje zvýšená účinnost kombinované

terapie IFN-γ a anti-E. cuniculi sérem oproti terapii samotným IFN-γ tuto spolupráci vlivů

protilátek a CD4+ T-lymfocytů při obraně organismu proti p.o. infekci E. cuniculi (graf. č. 3).

Důvodem, proč tato kombinovaná terapie nezabránila rozvinutí letální p.o. infekce E. cuniculi

u myší SCID, ale pouze prodloužila dobu přežívání, bylo zřejmě použití nedostatečně velké

terapeutické dávky IFN-γ (3 × 103 U).

Vliv samotné polyklonální protilátky na p.o. infekci E. cuniculi byl v této práci pozorován

pouze v pokusech na myších s defektním genem pro IFN-γ, kde antigenem E. cuniculi

imunizované myši, přežívaly následnou p.o. infekci E. cuniculi prokazatelně déle než

neimunizovaná kontrola (graf č. 6). Zatímco vliv i.p. terapie anti-E. cuniculi sérem na průběh

p.o. infekce E. cuniculi u myší SCID v této práci prokázán nebyl (graf č. 4). Přesto i tak

přináší tato studie další důkaz, že vliv specifických protilátek při p.o. infekci E. cuniculi in

vivo spočívá ve zpomalení šíření infekce. Vliv terapie anti-E. cuniculi sérem na průběh p.o.

infekce E. cuniculi u myší SCID se neprojevil, protože zřejmě nebyla v krevním oběhu

vytvořena dostatečná hladina specifických polyklonálních protilátek. Ačkoliv bylo ověřeno,

že specifické polyklonální protilátky z terapeutických dávek přecházely do krevního oběhu.

Jakým způsobem specifické protilátky zpomalují šíření infekce E. cuniculi není ještě

úplně známo. Opsonizace určitou specifickou protilátkou může bránit spóře E. cuniculi ve

vystřelení pólového vlána a tím zpomalovat šíření infekce (Enriquez a spol. 1998). Jelikož se

stále objevují práce zdůrazňující důležitost adherence spóry E. cuniculi k cytoplazmatické

membráně hostitelské buňky při infekci hostitelské buňky (Southern a spol. 2006a, Southern a

spol. 2006b), může být vliv opsonizace spór E. cuniculi specifickými protilátkami také

založen na ztíženém přilnutí spóry E. cuniculi k buňkám, které neexprimují Fc receptory

(receptory zprostředkovávající fagocytózu protilátkami opsonizovaných částic). Jelikož byl

identifikován mikrosporidiový adherentní protein (EcMsAP), kterým se spóra E. cuniculi

specificky váže k cytoplazmatické membráně hostitelské buňky (Southern a spol. 2006a),

bylo by možné rekombinantním EcMsAP (připraven Southernem a spol. 2006a) imunizovat

myši s defektním genem pro IFN-γ a podle případného vlivu této imunizace na následnou p.o.

infekci E. cuniculi vyvrátit nebo potvrdit tuto hypotézu.

Usnadnění fagocytózy u IFN-γ aktivovaných makrofágů zřejmě nehraje výraznou roli

v účincích specifických protilátek na průběh p.o. infekce E. cuniculi, neboť spóry E. cuniculi

využívají fagocytózu k infekci hostitelské buňky (Franzen a spol. 2005).

6. Souhrn

1. Přenos izolované populace CD4+ T-lymfocytů z naivních BALB/c myší prokazatelně

prodlouží dobu přežívání následné p.o. infekce E. cuniculi u takto rekonstituovaných myší

SCID. Narozdíl od přenosu izolované populace CD4+ T-lymfocytů z naivních myší

s defektním genem pro IFN-γ.

2. SCID myši rekonstituované CD4+ T-lymfocyty z E. cuniculi imunizovaných BALB/c myší

přežívají p.o. infekci E. cuniculi statisticky významně déle než SCID myši rekonstituované

CD4+ T-lymfocyty z naivních BALB/c myší.

3. Terapie IFN-γ (3 × 103 U) kombinovaná s terapií anti-E. cuniculi sérem statisticky

významně prodlužuje přežívání p.o. infekce E. cuniculi u myší SCID.

4. Terapie IFN-γ (1,5 × 104 U) prokazatelně prodlužuje dobu přežívaní p.o. infekce E.

cuniculi u myší SCID.

5. Terapie anti-E. cuniculi sérem neprodlužuje přežívání p.o. infekce E. cuniculi u myší SCID.

6. Imunizace antigenem E. cuniculi prokazatelně prodlužuje dobu přežívání p.o. infekce E.

cuniculi u myší s defektním genem pro IFN-γ.
