**Posudek na magisterskou diplomovou práci bc. Jiřího Jelínka
„Vliv interferonu gama (IFN- γ) a specifických polyklonálních protilátek na průběh
experimentální perorální infekce *Encephalitozoon cuniculi* in vivo“**

Téma diplomové práce zapadá do dlouhodobého projektu výzkumu imunitní odpovědi na *Encephalitozoon cuniculi*; Bc. Jiří Jelínek navazuje na předchozí studie a doplňuje další důležité údaje do mozaiky poznání imunity proti mikrosporidiím. Práce byla podpořena grantem GAČR.

Magisterská diplomová práce Jiřího Jelínka má 46 stran. Je uvozena jedenáctistránkovým literárním přehledem, shrnujícím základní údaje o mikrosporidiích, *Encephalitozoon cuniculi* i o imunitní odpovědi na mikrosporidiovou infekci. Literární přehled je vsutku přehledný, je směřován k tématu vlastní práce a není zahlcen balastními údaji. Cíle práce jsou formulovány jasně a jednoznačně a hned je třeba předeslat, že byly beze zbytku naplněny. Použitý materiál a metody jsou popsány na 10 stránkách tak, že je podle návodu možno pokusy reprodukovat. Jasně jsou i výsledky (7 stran), které jsou dobře patrné i ze 7 grafů. Pouze způsob, jakým jsou srovnávány a statisticky vyhodnocovány hladiny IgG anti-*E. cuniculi* (str. 27, 33, graf 7), byl poněkud zamlžen v temnotách black boxu statistického software. V diskusi (4 stránky) zasazuje autor zjištěné poznatky do kontextu dříve publikovaných znalostí o imunitní odpovědi proti mikrosporidiím a závěry, ke kterým dospěl, uvádí v souhrnu. Práci doplňuje seznam použitých zkratk a seznam 82 publikací citovaných v textu.

Po jazykové stránce je práce kvalitní, je napsána povětšinou logicky a srozumitelně, formulačních i pravopisných chyb je méně než bývá v diplomových pracech zvykem. Například na str. 12, místo formulace, že byl *Encephalitozoon cuniculi* pojmenován Levaditím a spol. v roce 1923, by bylo lepší uvést, že organismus byl popsán. Hrubé chyby ve shodě přísudku s podmětem jsem odhalil na str. 12 a 28 a tu a tam by bylo třeba doplnit čárky v souvětích.

I po věcné stránce magisterská diplomová práce udržuje vysoký standard, charakteristický pro práce vzešlé z laboratoře Doc. RNDr. Jana Kopeckého, CSc. Přináší celou řadu nových poznatků, které by stálo za to publikovat ve kvalitním časopise.

Diplomantovi bych si dovolil položit tyto otázky:

1. Mohl byste, prosím, upřesnit informaci o tom, že mikrosporidie jsou intracekulárními parazity prvoků (str. 6) ?
2. Kdybyste seřadil zkoumané složky imunitní odpovědi myši proti *Encephalitozoon cuniculi* podle jejich významu pro přežití hostitele, jaké by bylo jejich pořadí? Jak byste toto pořadí komentoval ?
3. Existuje terapie, která by SCID myši infikované *Encephalitozoon cuniculi* udržela trvale při životě (tj. až do smrti)? Jaký by asi byl průběh při kombinaci více způsobů terapie nebo při jejich opakované aplikaci ?
4. Ze srovnání grafů 3 a 5 se zdá, že IFN- γ , syntetizovaný v Českých Budějovicích, měl na infikované myši lepší ochranný efekt než srovnatelný komerční produkt. Pokud tomu tak skutečně je, čím si tento rozdíl vysvětlujete ?
5. Sérum infikovaných myši bylo skladováno při -75°C (str.22) a ne při -20°C , jak jsou zpravidla ukládána běžná séra. Je pro to nějaký zvláštní důvod ?
6. Z grafu 7 je zjevné, že i myši, které netvoří vlastní IFN- γ , jsou schopné tvořit významné hladiny anti-mikrosporidiových IgG. Je tvorba specifických protilátek u IFN- γ knokautovaných myši nižší nebo stejná v porovnání s odpovědí myši schopných tvořit IFN- γ ?

**Závěr: Doporučuji, aby studie Bc. Jiřího Jelínka
„Vliv interferonu gama (IFN- γ) a specifických polyklonálních protilátek na průběh
experimentální perorální infekce *Encephalitozoon cuniculi in vivo*“ byla přijata jako
magisterská diplomová práce a aby byla příznivě hodnocena.**

V Praze, dne 23.5.2007

RNDr. Petr Kodym, CSc.

**Posudek na magisterskou práci Bc. Jiřího Jelínka:
„Vliv interferonu gama (IFN- γ) a specifických polyklonálních protilátek na průběh
experimentální perorální infekce *Encephalitozoon cuniculi in vivo*“**

Předložená práce se zabývá tematikou imunitní odpovědi na mikrosporidiovou infekci, která představuje závažnou, život ohrožující komplikaci u imunodeficientních pacientů. Poznání imunitních mechanismů pomocí *in vivo* pokusů může přispět ke zvládnutí imunoprofylaxe případně imunoterapie mikrosporidíózy.

Zmíněná magisterská práce logicky navazuje a rozšiřuje výsledky úspěšně obhájené bakalářské práce Jiřího Jelínka, kdy byl sledován vliv interferonu gama a specifických protilátek v *in vitro* kulturách myších makrofágů.

Diplomová práce je tradičně rozdělena do hlavních kapitol úvod, cíle práce, materiál a metody, výsledky, diskuze, souhrn, seznam použitých zkratk a literatura, které obsahují celou řadu podkapitol. Celkový rozsah práce činí 46 stran.

Úvodní část diplomové práce je zpracována precizně a je věnována taxonomii mikrosporidií, jejich morfologii a životnímu cyklu, dále pak onemocněním působeným mikrosporidii, jejich diagnostice a léčbě. V následujícím oddílu autor podává ucelený a vyčerpávající přehled buněčných a humorálních složek imunitní odpovědi savčích hostitelů na infekci *Encephalitozoon cuniculi* a zaměřuje se na jejich význam v projektivní imunitě.

Cíle práce jsou jasně formulovány do tří dílčích bodů (první z nich dělen do dvou podbodů). První bod se zabývá posouzením významu IFN- γ produkovaného CD4+ T-lymfocyty a to pomocí adoptivních přenosů z naivních BALB/c nebo INF- γ knock-out myší do SCID myší a pomocí adoptivních přenosů CD4+ T-lymfocytů z naivních nebo imunizovaných BALB/c myší do SCID myší. Dalšími cíli jsou zhodnocení vlivu terapie myším rekombinantním IFN- γ a anti-*E. cuniculi* sérem u infikovaných SCID myší a zhodnocení vlivu imunizace antigenem *E. cuniculi* na průběh následné perorální infekce u IFN- γ KO myší.

Kapitola materiál a metody obsahuje obsáhlý soupis všech hlavních postupů a metod používaných během experimentů včetně detailních popisů jednotlivých provedených experimentů.

Výsledky jsou podrobně zpracovány, rozděleny do pěti podkapitol podle prováděných experimentů a dokumentovány sedmi grafy, které by přehledně shrnovaly slovy psané výsledky, nebýt nešťastně zvolené grafické úpravy u grafů 1,2,3,4 a 6, a to v černobílém provedení kombinace malých a velkých čtverců nebo koleček v jednom grafu.

V diskusi autor konfrontuje své výsledky vlivu IFN- γ a specifické polyklonální protilátky na průběh infekce *Encephalitozoon cuniculi in vivo* jak s domácí, tak zahraniční literaturou.

Souhrn je jasně a přehledně formulován a prakticky odpovídá stanoveným cílům práce.

K práci mám několik formálních připomínek týkajících se překlepů a pravopisných chyb, kterým se nikdo z nás nevyhne, ale posudek jimi nebudu zatěžovat a jsou uvedeny v soupisu níže.

(Anotace: reconstruction (reconstitution))

Obsah: 1.3. *Encephalitozoon (Encephalitozoon)*

1.3.1.4. cytotoxický T-lymfocytární odpověď (cytotoxická)

Úvod: 1.1.1. *Nosema bombicis (bombicis)*

1.1.4. *Branchioloa algerae (Branchioloa)*

1.3.1.1. samotný účinek CD+ T-lymfocytů (CD4+)

1.5. citace Bosma a Carroll 1983 – v soupisu literatury je uvedeno správně 1991

Materiál a metody: 3.3. *at libitum (ad libitum)*

3.6. software System 2 (System)

Výsledky: 4.1., 4.2. $p < 0,05$ ($P < 0,05$)

- 4.2. v tomto pokuse (pokusu)
4.5. myši imunizované antigenem *E. cuniculi* měli (měly)
- Diskuze:** Salát (2006) (Salát a spol. (2006))
E. cuniculi (*cuniculi*)
- Seznam použitých zkratk:** SwAM/Px – není uvedeno typ značení
- Literatura:** Beplazes P.A.,1996 (Deplazes)
pořadí citací Schoettelius J.2000, Sousa C.R.,1997, Schmidt E.C.,1984, Southern T.R.,2006a
chybí citace Hollister W.S., Canning E.U. 1987: An enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) for detection of
antibodies to *Encephalitozoon cuniculi* and its use in determination of infections in man. Parasitology 94: 209-219.)

Nicméně neodpustím si upozornit na nesprávný výklad výsledků práce Salát a spol. (2004) v kapitole 1.3.1.3. týkající se úlohy interleukinu 12, kdy je uvedeno: „Jeho přítomnost (IL-12) je nezbytná pro přežití jak i.p. tak p.o. infekce *E. cuniculi*. V tomto ohledu se imunitní odpověď na infekci *E. cuniculi* částečně liší od imunitní odpovědi na infekci způsobenou dalším zástupcem rodu *Encephalitozoon*, *E. intestinalis*, kde absence IL-12 má za následek letální průběh pouze při i.p. infekci“. Ale ze zmíněné publikace vyplývá, že IL-12 KO myši podléhají pouze i.p. infekci *E. cuniculi* a přežívají jak i.p. tak p.o. infekci *E. intestinalis* a p.o. infekci *E. cuniculi*.

K autorovi mám několik věcných dotazů:

1. V kapitole 3.6. Analýza jednotlivých buněčných subpopulací pomocí průtokové cytometrie je uvedeno, že „pro analýzu jednotlivých buněčných subpopulací bylo použito půl milionu splenocytů nebo 250×10^5 buněk z izolované populace CD4+ T-lymfocytů“. Zdá se nepravděpodobné, že bylo použito 25 milionů buněk po izolaci CD4+ T-lymfocytů pouze pro stanovení úspěšnosti izolace. **Kolik tedy bylo skutečně použito buněk?**
2. **Jaké bylo časové schéma při terapii anti-*E. cuniculi* sérem u SCID myši?**
V kapitole 3.15.4 to není uvedeno.
3. V pokusech s aplikací IFN- γ autor porovnává vliv komerčního a zde vyrobeného rekombinantního interferonu a vyvozuje z toho závěry. Nicméně oba zmíněné typy interferonu byly podávány v odlišném schématu a dávkách (6 dávek 3×10^3 U každý třetí den a 12 dávek $1,5 \times 10^4$ U každý druhý den). **Byl proveden experiment, kdy byly oba typy interferonu testovány za stejných podmínek?**

Závěr: Přes výše uvedené připomínky a výtky považuji předloženou diplomovou práci za zdařilou, splňující vytyčené cíle. Svědčí o schopnosti autora pracovat s vědeckou literaturou, plánovat, provádět i vyhodnocovat experimenty a ze získaných výsledků vyvozovat závěry. Výsledky magisterské práce Bc. Jiřího Jelínka doplňují a rozšiřují výsledky studií a experimentů prováděných v laboratořích Imunologie parazitóz a Lékařské a veterinární parazitologie zdejšího ústavu.

Předložená magisterská práce Bc. Jiřího Jelínka splňuje veškeré požadavky kladené na magisterské diplomové práce na Biologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a **doporučuji ji k obhajobě** a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Českých Budějovicích, 15.5.2007

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.